
Housing Supply Overview
This research report is provided by the Utah Association of REALTORS® and includes data 
from UtahRealEstate.com, Iron County MLS, Washington County MLS and Park City MLS
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+ 6.1%

Price Range With the 
Strongest Sales: 

Bedroom Count With the 
Strongest Sales: 

Property Type With the 
Strongest Sales: 

Townhouse-Condo

There are beginning to be hints of more supply in several markets across the 
country, coupled with a slowdown in total sales. These factors could potentially slow 
the long-standing trend of year-over-year median sales price increases. For the 12-
month period spanning August 2017 through July 2018, Closed Sales in the state of 
Utah were up 3.7 percent overall. The price range with the largest gain in sales was 
the $500,001 to $750,000 range, where they increased 28.7 percent.

The overall Median Sales Price was up 10.5 percent to $284,500. The property type 
with the largest price gain was the Townhouse-Condo segment, where prices 
increased 12.2 percent to $219,900. The price range that tended to sell the quickest 
was the $200,001 to $300,000 range at 30 days; the price range that tended to sell 
the slowest was the $750,001 and Above range at 100 days.

Market-wide, inventory levels were down 13.0 percent. The property type that lost 
the least inventory was the Single-Family segment, where it decreased 13.0 percent. 
That amounts to 3.0 months supply for Single-Family homes and 1.8 months supply 
for Townhouse-Condo.

This report is based on data provided by UtahRealEstate.com, the Iron County Multiple Listing Service,
the Washington County Multiple Listing Service and the Park City Multiple Listing Service.



Closed Sales

By Price Range 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change

$150,000 and Below 5,450 3,785 - 30.6% 3,094 2,276 - 26.4% 2,137 1,299 - 39.2%

$150,001 to $200,000 8,473 6,453 - 23.8% 5,415 3,622 - 33.1% 2,965 2,707 - 8.7%

$200,001 to $300,000 18,744 19,416 + 3.6% 15,263 14,720 - 3.6% 3,405 4,626 + 35.9%

$300,001 to $500,000 13,887 17,480 + 25.9% 12,962 16,159 + 24.7% 802 1,218 + 51.9%

$500,001 to $750,000 3,071 3,952 + 28.7% 2,747 3,604 + 31.2% 260 273 + 5.0%

$750,001 and Above 1,561 2,000 + 28.1% 1,312 1,704 + 29.9% 159 194 + 22.0%

All Price Ranges 51,186 53,086 + 3.7% 40,793 42,085 + 3.2% 9,728 10,317 + 6.1%

By Bedroom Count 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change

2 Bedrooms or Less 6,538 6,614 + 1.2% 2,766 2,893 + 4.6% 3,437 3,366 - 2.1%

3 Bedrooms 18,613 19,435 + 4.4% 12,966 13,259 + 2.3% 5,387 5,914 + 9.8%

4 Bedrooms or More 26,035 27,037 + 3.8% 25,061 25,933 + 3.5% 904 1,037 + 14.7%

All Bedroom Counts 51,186 53,086 + 3.7% 40,793 42,085 + 3.2% 9,728 10,317 + 6.1%

 A count of the actual sales that have closed.
 Based on a rolling 12-month total.

Figures on this page are based upon a rolling 12-month calculation to account for small sample sizes in certain segments.
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Days on Market Until Sale

By Price Range 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change

$150,000 and Below 57 58 + 1.8% 71 72 + 1.4% 30 30 0.0%

$150,001 to $200,000 32 31 - 3.1% 34 37 + 8.8% 25 22 - 12.0%

$200,001 to $300,000 33 30 - 9.1% 33 30 - 9.1% 32 29 - 9.4%

$300,001 to $500,000 52 47 - 9.6% 52 47 - 9.6% 60 50 - 16.7%

$500,001 to $750,000 78 68 - 12.8% 77 68 - 11.7% 73 66 - 9.6%

$750,001 and Above 109 100 - 8.3% 107 95 - 11.2% 111 125 + 12.6%

All Price Ranges 45 43 - 4.4% 47 45 - 4.3% 34 33 - 2.9%

By Bedroom Count 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change

2 Bedrooms or Less 47 43 - 8.5% 54 50 - 7.4% 35 32 - 8.6%

3 Bedrooms 43 41 - 4.7% 46 44 - 4.3% 33 31 - 6.1%

4 Bedrooms or More 47 45 - 4.3% 47 45 - 4.3% 37 42 + 13.5%

All Bedroom Counts 45 43 - 4.4% 47 45 - 4.3% 34 33 - 2.9%

 Average number of days between when a property is listed and when an offer is accepted in a given month.
 Based on a rolling 12-month average.

All Properties Single-Family Townhouse-Condo
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Figures on this page are based upon a rolling 12-month calculation to account for small sample sizes in certain segments.
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Median Sales Price

By Bedroom Count 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change

2 Bedrooms or Less $170,000 $187,000 + 10.0% $179,000 $197,600 + 10.4% $164,800 $180,000 + 9.2%

3 Bedrooms $230,000 $251,000 + 9.1% $240,000 $265,000 + 10.4% $209,000 $225,000 + 7.7%

4 Bedrooms or More $305,000 $335,000 + 9.8% $306,000 $338,000 + 10.5% $264,714 $289,900 + 9.5%

All Bedroom Counts $257,500 $284,500 + 10.5% $275,000 $305,000 + 10.9% $196,075 $219,900 + 12.2%
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 The number of properties available for sale in active status at the end of the most recent month.
 Based on a rolling 12-month average.

All Properties Single-Family Townhouse-Condo

Figures on this page are based upon a rolling 12-month calculation to account for small sample sizes in certain segments.
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Percent of Original List Price Received

By Price Range 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change

$150,000 and Below 94.8% 94.5% - 0.3% 92.6% 92.4% - 0.2% 98.0% 98.1% + 0.1%

$150,001 to $200,000 98.5% 98.5% 0.0% 98.1% 97.7% - 0.4% 99.3% 99.6% + 0.3%

$200,001 to $300,000 98.7% 98.9% + 0.2% 98.4% 98.6% + 0.2% 100.1% 100.2% + 0.1%

$300,001 to $500,000 97.9% 98.2% + 0.3% 97.9% 98.2% + 0.3% 98.5% 99.0% + 0.5%

$500,001 to $750,000 97.0% 97.0% 0.0% 96.8% 96.9% + 0.1% 97.7% 97.2% - 0.5%

$750,001 and Above 92.9% 93.9% + 1.1% 92.4% 93.7% + 1.4% 94.8% 95.0% + 0.2%

All Price Ranges 97.8% 98.0% + 0.2% 97.5% 97.7% + 0.2% 99.1% 99.5% + 0.4%

By Bedroom Count 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change

2 Bedrooms or Less 97.2% 97.4% + 0.2% 96.1% 96.4% + 0.3% 98.4% 98.5% + 0.1%

3 Bedrooms 98.5% 98.8% + 0.3% 98.0% 98.3% + 0.3% 99.7% 100.1% + 0.4%

4 Bedrooms or More 97.4% 97.5% + 0.1% 97.4% 97.5% + 0.1% 98.6% 98.9% + 0.3%

All Bedroom Counts 97.8% 98.0% + 0.2% 97.5% 97.7% + 0.2% 99.1% 99.5% + 0.4%

Percentage found when dividing a property's sales price by its original list price, then taking the average for all properties sold, not accounting for 
seller concessions. Based on a rolling 12-month average.

All Properties Single-Family Townhouse-Condo
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Figures on this page are based upon a rolling 12-month calculation to account for small sample sizes in certain segments.
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Inventory of Homes for Sale

By Price Range 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change

$150,000 and Below 1,369 876 - 36.0% 970 659 - 32.1% 297 164 - 44.8%

$150,001 to $200,000 1,276 741 - 41.9% 930 539 - 42.0% 318 176 - 44.7%

$200,001 to $300,000 3,237 2,481 - 23.4% 2,579 1,840 - 28.7% 634 596 - 6.0%

$300,001 to $500,000 4,565 4,532 - 0.7% 4,265 4,107 - 3.7% 257 367 + 42.8%

$500,001 to $750,000 1,722 1,671 - 3.0% 1,540 1,503 - 2.4% 127 123 - 3.1%

$750,001 and Above 1,886 1,926 + 2.1% 1,570 1,663 + 5.9% 165 129 - 21.8%

All Price Ranges 14,056 12,228 - 13.0% 11,854 10,311 - 13.0% 1,799 1,556 - 13.5%

By Bedroom Count 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change

2 Bedrooms or Less 1,697 1,548 - 8.8% 893 824 - 7.7% 611 516 - 15.5%

3 Bedrooms 4,377 3,840 - 12.3% 3,296 2,907 - 11.8% 949 824 - 13.2%

4 Bedrooms or More 7,977 6,840 - 14.3% 7,663 6,580 - 14.1% 239 216 - 9.6%

All Bedroom Counts 14,056 12,228 - 13.0% 11,854 10,311 - 13.0% 1,799 1,556 - 13.5%

 The number of properties available for sale in active status at the end of the most recent month.
 Based on one month of activity.

All Properties Single-Family Townhouse-Condo
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Figures on this page are based upon a snapshot of active listings at the end of the month.
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Months Supply of Inventory

By Price Range 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change

$150,000 and Below 3.2 2.9 - 9.4% 4.0 3.7 - 7.5% 1.7 1.5 - 11.8%

$150,001 to $200,000 1.8 1.4 - 22.2% 2.1 1.8 - 14.3% 1.3 0.8 - 38.5%

$200,001 to $300,000 2.1 1.5 - 28.6% 2.1 1.5 - 28.6% 2.1 1.5 - 28.6%

$300,001 to $500,000 3.9 3.1 - 20.5% 3.9 3.0 - 23.1% 3.9 3.5 - 10.3%

$500,001 to $750,000 6.7 5.2 - 22.4% 6.8 5.1 - 25.0% 5.2 5.1 - 1.9%

$750,001 and Above 12.8 10.8 - 15.6% 13.1 11.0 - 16.0% 10.1 7.8 - 22.8%

All Price Ranges 3.3 2.8 - 15.2% 3.5 3.0 - 14.3% 2.2 1.8 - 18.2%

By Bedroom Count 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change 7-2017 7-2018 Change

2 Bedrooms or Less 3.1 2.8 - 9.7% 3.9 3.5 - 10.3% 2.2 1.8 - 18.2%

3 Bedrooms 2.8 2.3 - 17.9% 3.1 2.6 - 16.1% 2.0 1.6 - 20.0%

4 Bedrooms or More 3.7 3.1 - 16.2% 3.7 3.1 - 16.2% 3.0 2.4 - 20.0%

All Bedroom Counts 3.3 2.8 - 15.2% 3.5 3.0 - 14.3% 2.2 1.8 - 18.2%

The inventory of homes for sale at the end of the most recent month, based on one month of activity, divided by the average monthly pending sales 
from the last 12 months. 

All Properties Single-Family Townhouse-Condo
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Figures on this page are based upon a snapshot of active listings at the end of the month.
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